

MUNKÁSSZÓ

DEMOKRATIKUS HETILAP

III. évfolyam. 11. szám.
Salgótarján, 1947. március 16

Egyes szám ára: 60 fillér.
Előfizetési ár: Egy hónapra 2 Ft. 40 f.
Negyedévre 7 forint.

Megjelenik minden VASÁRNAP
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Fő-utca 45. szám

Mire tanít bennünket 1848?

Egy év múlva, 1948. március 15-én ünnepeljük az 1848-as szabadságharc századik évfordulóját. Nekünk, fiataloknak, március 15-ike különös napnak számított, már kisgyermek korunktól. Nagyapáink sokat meséltek Kossuthról, Petőfiről, a jobbágyok nehéz sorsáról. Gyakran hallottunk tőlük nagy csatákról, Bem apóról, a népfelkelőkről. Csillogó szemekkel néztük a szoba falán Kossuth apánk képét és a többi elsárgult lapot 1848. hőseiről. Ugy vártuk március 15-ét, mint a legnagyobb ünnepet. De csalódtunk. Az iskolában az ünnepségeken nagy szavakat, üres szövegeket hallottunk csupán. Kossuthról, Petőfiről nem sokat beszéltek a nagy hangú szónokok, hanem Szechenyit állították eléink követendő példaként, mert ő szerinte is a nagybirtokosok hívatottak az országot vezetni.

Azt mondták nekünk, hogy őt kell követnünk, mert „megfontolva haladt” és nem sietett lerázni az osztrák igát, nem pedig Kossuthot, aki „meggondolatlanul” vitte bele népünket a nagy közdelembe. A márciusi ifjúság nagy cselekményeiről nem igen beszéltek nekünk. Elhittették velünk, hogy 1848. csak szabadságharc volt, de azt, hogy forradalom is volt, azt elhallgatták előttünk. A küzdelmet úgy festették le, mintha a különböző osztályok között nem lett volna semmi ellentét, a főrendek, a főpapok vezetésével teljesen egységes volt a magyar nemzet. — Azt állították, hogy a nemesség nagylelkűségéből mondott le ősi előjogairól és szabadította föl a jobbágyságot. Petőfiről csak mint szerelmes költőről beszéltek, de a forradalmár Petőfit elrejtették előlünk.

Mi magyar ifjak most már tudjuk, hogy mire tanít bennünket a szabadságharc története és nem hagyjuk magunkat a népellenes erőktől újra elvakítani. 1848-ban a „magyar” szó a világ előtt a „szabadságharcos” szóval volt egyenlő. A nagy forrada-

lomnak és szabadságharcnak nem csak nemzeti, de nagy európai jelentősége is volt. Népünk ekkor együtt haladt a szabadságukért, fejlődésükért küzdő nagy európai népekkel. Sőt, amikor a többi népek küzdelme elbukott, amikor „Európa újra csendes” lett, mi magyarok egyedül vettük fel a harcot a két legna-

a kisiparosoknak és a kialakuló munkasságnak is érdeke volt a nemzeti függetlenség kivívása és a feudális rendszer megdöntése: a jobbágy felszabadítás, a polgári átalakulás.

1848-ban az ily módon létrejött nemzeti egységfront előtt, mellyel a főnemsek és főpapok élesen szemben álltak, — e két összefonódott történelmi feladat megvalósítása állott. Sokan nagy buzgalommal terjesztik még ma is azt, hogy a nemesek önként

a népképviselői országgyűlés, az országgyűlésnek felelős önálló kormány, a törvény előtti egyenlőség, a nemesi kiváltságok megszüntetése, a jobbágyság kötelező felszabadítása. A forradalom vívmánya a sajtó és gyűlés szabadsága és a népi forradalmi szervek, a közcsendű bizottmányosok megalakulása országos szerte.

Tanuljunk 48-ból.

Nekünk, mai magyar fiataloknak tanulnunk kell 1848-iról. Meg kell tanulnunk tőlük, hogy a nép küzdelmeiben teljes erővel és felelősséggel kell résztvenni. Meg kell tanulnunk ugyanolyan készséggel harcolni a „belső bitangok” ellen, mint ahogy ezt a márciusi ifjúság tette. Kossuth álma: az önálló virágzó ipar, hidak, utak építése a városok fejlesztése nem valósulhattak meg. Ma a dolgozók vezetői új terveket dolgoztak ki, hazánk újjáépítésének nagy tervét. Mi magyar fiatalok, akkor követjük a márciusi fiatalok útját, ha minden erőnkkel részt veszünk abban a küzdelemben, amely megteremti az építőmunka előfeltételeit: az összeesküvők, köztársaságunk ellenségei és cinikusai elleni küzdelemben. Ha ezt a harcot sikerrel befejeztük, akkor kezdetünk hozzá a békés építő munkához, akkor hozhatunk új országot építeni.

„Egy új hazát, ahol ne legyenek. Kiváltságosok kevély, nagy tornyai, Sötét barlangok és denevér tanyák, Egy új tanyát, ahol minden szögletig, Eljusson a nap s tiszta levegő!”

Fiatalok!

Egy esztendővel 1948 előtt március 15-én szabadon, méltóan Petőfihez, Kossuthhoz és Tancsichhoz, ünnepelni fogjuk a szabadságharc emlékét. A salgótarjáni ifjúsági tanács közösen összefogva dolgozta ki március 15-ének műsorát. D. e. 10 órakor, a főtéren kezdjük el az ünnepséget. — Kérjük Salgótarján fiatalságát, hogy a 48-as márciusi fiatalok szellemében mindannyian jöjjenek el a főtérre.

Kérjük a demokratikus pártokat és szülőket, hogy ezen az ifjúsági nagy ünnepen minél nagyobb számban legyenek ott.

Ifjúsági nagygyűlés március 16-án

Március 15-én, amikor az egész ország ifjúsága megmozdult a nagy szabadságharc emlékére, mi salgótarjáni mendencében is méltóképpen fogunk megemlékezni 1848 vezetőiről. Március 16-án pedig újra megmozgatjuk salgótarjáni mendence ifjúságát és ugyanígy a megyéből is a demokratikus ifjúsági szervezeteket, hogy itt Salgótarjánban fogadjuk a viágtifjúsági szövetség elnökét.

Nagy ünnep ez nekünk magyar fiataloknak. Alig három évvel ezelőtt még ifjúságunkat más nemzetekkel szemben gyűlöletre nevelték és ma fogadjuk több nemzetnek ifjúsági képviselőit itt Salgótarjánban, akik eljönnek megismerni ifjúságunk munkáját. Itt lesz NON GYÖRGY a MaDISz országos főtitkára, aki a legújabb ifjúsági kérdésekről fogja tájékoztatni Nógrádmegye ifjúságát. Kérjük az ifjúsági szervezeteket, a demokratikus pártokat, hogy ezen az ifjúsági gyűlésen támogassanak bennünket.

Délután 10 órakor kezdjük a főtéren az ifjúsági nagygyűlést és este 7 órakor az acélgyári olvasóegylet nagytermében a francia vendégek tiszteletére az acélgyári Petőfi színjátszókör Molier: „Tartuffe” c. darabját fogja előadni.

Szeretettel várjuk Salgótarján és Nógrádmegye demokratikus ifjúságát.

gyobb reakciós hatalommal, a Habsburgokkal és a cári Oroszországgal.

Nemzeti egység front.

A középnemességnek is az volt az érdeke, hogy ne legyen kiszolgáltatva az őt kihasználó és szabadon rabló osztrák iparnak és kereskedelemnek, hanem önálló magyar ipar és kereskedelem alakuljon ki. Józan érdekei azt kívánták, hogy a nagyon kisteljesítményű jobbágmunka helyett, szabad paraszti erővel dolgoztassanak. Mindebből az következik, hogy a nemességnek és a soraiból kikerülő értelmiségnek, de ezen túlmenően a nagyon kisszámú polgárságnak,

mondtak le ősi jogaikról és nagylelkűségéből szabadították fel a parasztságot a jobbágy sorsból. Ez nem igaz! Hiszen 1848. márciusa előtt az országgyűlésen még csak a földesur és a jobbágy szabad egyezkedéséről, a közteher viselés részleges kiterjesztéséről volt szó. Az európai forradalmak hatására azonban március 15-én az ifjúság vezetésével megmozdult a pesti nép. Csak a dicsőséges forradalomtól megijedve fogadja el a pesti ifjúság 12 pontját a pozsonyi országgyűlés és szentesíti azokat a forradalomtól szorongatott császár. A márciusi nép és a pesti ifjúság forradalmának eredménye

A gazdák adóhátralékának behajtásánál engedmény várható

Az adótervezések fejében lefoglalt vetőmag ügyében a Földművelésügyi Tanács közgyűlése felterjesztésben kérte a Földművelésügyi Minisztert, a nélkülözhetetlen vetőmag lefoglalások megszüntetése és a már lefoglalt és esetleg igénybevevett vetőmagoknak a gazdák részére halasztóhatástan visszazár-masztatása ügyében a szükséges inter-venálás eszközölésére. A Földművelés-ügyi Miniszter most értesítette a Föld-művelésügyi Tanácsot, amely szerint a tanács határozatát közölte a pénzügyi kormányzattal és kérte a mezőgazda-sági termelés folytonosságát veszélyez-tető intézkedések helyesbítésének el-rendelését.

A 48-as mozgalom

Megalakult az Országos 48-as Bi-zottság és kidolgozta a magyar ifjúság részletes munkatervét 1948 máltó meg-ünneplésére.

A terv legfőbb pontjai: Az ifju-ság építi meg a Duna-Tisza Csatorna 30 km-es szakaszát, 20000 fiatal önkén-tes részvételével. Az ifjúság gazdasági és kulturális felemelkedése érdekében szaktanfolyamokat, tanoncotthonokat, népi kollégiumokat, minden községben könyvtárat létesít az ifjúság. Kibővíti a Hajdubábszói gyermekvárost, a vi-déki nagyvárosokban ifjúsági szálloda-kat építenek. Nemzetközi és országos zenel, irodalmi, képzőművészeti, szin-játékos versenyek és bemutatók rende-zésével akarja a magyar fiatalság szí-nesebb és mozgalmasabbá tenni a 48-as ünnepet. 1947 nyarán a 48-as moz-galomban legjobban dolgozó fiatalok vehetnek majd részt a prágai nemzet-közi találkozóon, 1948 márciusában Bu-dapestben rendezzük meg a világifjúsá-gának nagy találkozóját. Az ünnepi évben a külföldi ifjúságával cserakció-kat bonyolítunk le.

Öngyilkosság Mátraszelén

Cürke János 21 éves mátra-szelei lakos február 24-én az éjjeli órákban dinamittal felrobbantotta ma-gát. A robbanás ereje darabokra tépte szét úgy, hogy az egyes testrészeket több méter távolságra találták meg a robbanás színhelyétől. Az öngyilkosság oka szerelmi bánat.

Szakasits Árpád beszámolója margójára

A körülbelül 800 (?) főnyi hall-gatóság előtt tartott politikai beszámoló Salgótarjánban újság volt. Ilyen ízű beszámolót itt még nem tartottak! A beszámolóval Szakasits Árpád olyan utra lépett, amelyen előtte Salgótar-jánban a Szociáldemokrata Párt részé-ről senki nem járt.

Mi őszintén szeretnénk az általa hangzottatott munkásságát szorosabbá tételét. Minden erőnkkel ez irányban dolgozunk.

Őszintén sajnáljuk azt a pár zavaró közbeszólást, ami 1—2 felelőtlen em-ber részéről hangzott el. Ez zavarta a gyűlés szépségét. Azonban azt is sa-jnáljuk, hogy olyan hatást váltott ki, mint amilyet kívántott.

Egyet leszögezünk. A rossz in-formátorok nem kívánt eseményeket idézhetnek elő s nem segítik a szo-rosabb együttműködést elő. Mi továbbra is a megkezdett uton kívánunk járni és úgy szeretnénk, ha az együttműkö-dést mindkét párt részéről egyformán őszintén akarnák.

Népi demokráciát akarunk!

Maxim Gorkij a „V. I. Lenin” című könyvből „Ő a mienk!”

... És most sietve a szószoki emelvényre lépett Vladimir Iljics; Kissé raccsolva ejtette ki az „elvtársak” szót. — Eleinte úgy tűnt, mintha nem valami jól szónokolna, de egy pillanat múlva engem is úgy magával sodort a beszéde, mint mindenki mást. — Elő-izben hallottam, hogy a legbonyolultabb politikai kérdésekről is egyszerűen le-het beszélni. Nem akart ő szép frázis-akat elrkalmazni, hanem valóssággal a hallgatóság szájába rágott minden szót, bámulatosan, könnyedén bámozta ki a szavak fogalmak, pontos értelmét. — Nagyon nehéz eszelni azt a rendki-vüli hatást, melyet a hallgatóságra tett.

Kezét előrenyújtotta kissé felfelé emelte, mintha minden egyes szót kü-lön mérlegelt volna tenyerében, mintha kiostálta volna az ellenfelek üres frázisait, melyeket nyomban magvas téle-lekkel pótol, bebizonyította: a mun-káosztálynak joga és kötelessége, hogy a maga útján haladjon, nem pedig a liberális burzsoázia mögött, vagy mel-lette. — Mindez rendkívül szokatlan volt és úgy mondotta, mintha nem is magától hanem a történelem paran-csára mondaná. — Tömör, kerekded, nyílt és erőteljes beszéde és az egész ember ott a szóréken pontosan olyan volt, mint valami klasszikus művészi alkotás: minden megvan rajta, ami kell, de nincs egyetlen felesleges vonása, nincs semmiféle díszítése, vagy ha van, nem szembeötlő, hanem olyan ter-mészetes, olyan szükséges mint a két szem az arcon, mint az öt ujj a kézfejen. Ha az időt számítjuk, kevesebbet be-szélt, mint az előtte felszólalók, de ha nézzük sokkal, de sokkal többet; nem-csak én éreztem ezt; valaki lelkesül-ten sugta a háttam mögött:

Velősen beszél.....

Igaz volt: Lenin minden egyes következtetése magamagától bontako-zott ki, a bontfogalt erő következtében.

A menzevikiek ugyancsak feszeng-tek és ezzel elárulták, hogy nincsen nyíltukre a beszéd. — Lenin maga pe-dig éppenséggel nem tetszett nekik. — Minél meggyőződőbb bizonyította, hogy a pártnak okvetlen a forradalmi elmé-let magaslátára kell emelkedni avégből, hogy alaposabban ellenőrizhesse a gyakorlatot, annál édázabb kibekül-tásokkal zavarták a beszédet. —

A gyűlés nem arra való, hogy filozófáljunk!

Ne tanítson minket, nem vagyunk gimnazisták!

Különösen egy hóriborgos, szakál-las figura ugrált fel a padjáról és da-dogva és hebegve asarkodott Lenine:

... O... össze... e... sküvő... dit já... játszik! Ma... guk... b... lan-kisták!

A felháborodás, a guny, a gyűlö-let hőz, forró vihára zudult végig a termen, a száz és száz szempár, a száz és száz féle képpen villant Vladimir Iljics alakjára. — Nem nagyon lehetett észrevenni, mintha az ellenséges ki-rohanások kibozták volna sodrából, hevesen, de magvasan, nyugodtan be-szélt; csak néhány nap múlva tudtam meg, hogy mibe került neki ez a kül-ső nyugalom. — Nagyon furcsa és bor-zasztó volt látni, hogy az ellenszenvet Lenin ellen, Leninnel szemben, az a természetes gondolat szította: a párt csakis az elmélet magaslátáról állapít-hatja meg világosan a kebelében tá-madt egyenlenség okait. — Az volt az érzésem, hogy a gyűlés minden egyes napja új és új erőt ad Leninek, fűrgőbbé, szilárdabbá teszi, beszédei napról, napra keményebben csengenek és hogy a gyűlés tagjainak bolsevik csoportján, mint határozottabban, mint elszántabban vesz erőt a hangulat...

Szabad percelt, óráit a munkások körében töltötte. — Kitagadta őket életük apró cseprő ügyer bajos dol-gai felől. —

No és az asszonyok? Kétyuba került a gazdaság? No de mégis — tanulnak, olvasnak?

A Hyde-parkban névany munkás — akik most látták Lenint előizben — arról kezdett beszélni, hogyan vi-selkedett a gyűlésen. — Egyikük jel-lemzően mordolta:

Nem tudom talán akad Európában a munkások között még más is, más ilyen okos ember is. — Bebel vagy még egy: kellő — De, hogy lenne még egy, akit olyan egycsapásra meg-szeretnénk, mint ezt — azt nehezen hiszem! A másik mosolyogva tette hozzá:

— Ő a mienk!

Táncmulatságok és egyéb engedélyek illetékeinek megállapítása

Mind gyakrabban előfordul, hogy hivatalomhoz kedvezményes, díjmen-tes táncmulatsági és egyéb engedélyek kladása iránti kérelemmel fordulnak. Tekintettel arra, hogy a hatósági en-gedélyek illetékelt nem a hivatalom állapítja meg, tudomás és mihez tartás végett közlöm a jövőre nézve hatósá-gomban ilyen tárgyú kérelemmel for-duló érdekeltek részére a magyar köz-társasági kormányzat 160 sz. 1946. Magyar Közlöny mellékletében meg-jelent 8500 1946. M. E. sz. rendeletét (255 § a 50 pont 1 bekezdés) forint értékben megállapított illetékekre vo-natkozó jogszabályok kiegészítése és módosítása tárgyában:

Színházi előadások, hangverseny-hez, zene és dalestélyhez, mozgókép-színházi előadásokhoz, táncvigalomhoz, műlovardai előadásokhoz, tűzijátékhoz, erómutatványhoz, nyilvános helyen tar-tott más előadásokhoz és bármilyen más nyilvános szórakozáshoz vagy látvá-nyosságokhoz szükséges rendőrhatalósági engedély illetéke:

a) Ha belépődíj nincs, vagy ha a bevételt kizárólag közjótékonyági cé-lokra fordítják 5 Forint.

b) Más esetben az engedélyezett időtartam minden napjára:

Budapest: Ha a legmagasabb belépődíj 1 forintnál több, de a 2 fo-rintot nem haladja meg 20 forint.

Ha a legmagasabb belépődíj 2 forintnál több, a legmagasabb belépő díj nyolcszoros összege.

Videken: a megállapított illeté-keknek a fele.

Beadványi illeték 6 forint.

Vezénylési díj éjjel 11 órától minden megkezdett 4 órára szeméntenként 8 forint.

Éjfél után minden megkezdett egy órára 8 forint.

Zenei jog: a zeneszerzői jog-ról 1921 évi LIV t.e. alapján a Ma-gyar Szövegírók és Zeneműkiadók Szövetségétől a bel és külföldi zene-művek és énekszámok reáruházott nyil-vános zenelőadási jogát előzzeresen meg kell szerezni. A fenti törvény-cikkhez kapcsolódik a Belügymi iszter ur 1946 évi 143 sz. Magyar Közlöny-ben megjelent 267000—1946. B. M. számú kőrendelete.

Esetenkénti zenéltetéseknel a jog-díj az alábbiakban állapítottat meg:

25000 lakosu városokban és leg-alább 25000 lakosu községekben vala-mint kis üdülő és üdülő telepeken:

A helyiség befogadó képességét alapul véve az első 100 személy után 12 drb legdrágább személyi jegy, vagy belépőjegy, vagy azt pótló díj (ruha-tári jegy, műsormegváltás, tombolajegy stb.) ára, a befogadó képességet a a-pul véve, minden további 100 személy után 6—6 legdrágább személyi jegy, vagy belépőjegy, vagy azt pótló díj (ruhatárijegy, műsormegváltás, tombola-jegy stb.) ára de legkevesebb 25 Ft.

Ha pedig a táncmulatságot mű-sor, vagy hangverseny stb. egészíti ki, akkor a fentiek szerint kiszámított jog-díjhoz még 25 százaék jár.

Színlelőadásoknál a szerzői jog előadásanként és felvonásonként 10 forint.

Kérem az érdekeltek a fentiek figyeembevételével, lenti tárgyú ké-relmeket hivatalomhoz beterjesztetni.

A rendőrkapitányság vezetője: Nagy István, r. őrnagy

Salgótarjánban Ifjúsági nagy-gyűlés. Résztvevő az Ifjúsági Világ szövetség franola „Indko és Non György a MaD.Sz főtitkára.

A Salgótarjáni Nemzeti Segély január és február havi adományai

1947. január havi adományaink
Karácsonyi szeretetszemélyekhez 707 86 Ft. Gyorssegélyek 1006 80 Ft. Npközliottbonok élelmezési segélyezése 500 — Ft. Iskolajavításokhoz hozzájárulás 500 — Ft.

Természetben juttat adományok

Gyermekotthonok konyhájának segélyezésére 110 drb. zománcozott tá-nyér, 190 drb. levesbőgre, 2 drb. zo-máncozott fazék 15 literes, 2 drb zo-máncozott fazék 30 literes, 3 drb. zo-máncozott lábas 6 literes, 3 drb. 25 és 4 drb. 30 literes zománcozott lábas, 3 drb. borganyzott vízveder, 21 drb. babil kelengye, 3 méter vászon, 192 kg EB liszt, 3 kg finom liszt, 14 50 kg buzadara, 82 kg bab, 23 kg vöröshagyma, 29 kg sz, 241 kg burgonya, 1 50 kg cukor, 10 kg zsír, 6 50 kg kakao 13 15 kg szappan, 111 kg gyümölcs-konzerv, 112 kg zabpehely, 14 kg gyermektápszer, 2080 szelet csokoládé.

1947. február havi adományaink
Gyorssegélyek 990 — forint.

Napközi otthonoknak 1400 — forint
Iskolák részére ebé-deltetési akcióhoz 500 — forint

Természetben jutt. adományok

20 drb. levebőgre, 1 drb. zo-máncozott fazék 30 literes, 1 drb. zo-máncozott lábas 6 literes, 1 drb. zo-máncozott lábas 25 literes, 8 50 méter vászon, 280 EB liszt, 34 kg finom liszt, 3 50 kg buzadara, 45 kg bab, 50 50 vöröshagyma, 66 50 kg sz, 176 kg bur-gonya, 5 kg cukor, 0 50 kg zsír, 5 35 Cacao, 51 50 kg szappan, 5 80 kg gyer-mektápszer, 300 szelet csokoládé 179 drb. babilkelengye, 1 drb. gyermekpu-lóser, 220 tabl. külonlele orvosdok, 2 tekercs Mulh porva, 4 kg teőfőor, 1 lit. cuk-mainiai, 20 drg fűh kenőcs.

Közellátási hírek

Triesziba megérkezett az ame-rikai gabona. Mint hivatalosan jelentik az Amerikában vásárolt búzából 41 vagon belőn Budapestre érkezett. — Ebből 41 vagon tavaszi vetőbúza.

Pártnapi előadók névsora:

1947. március 18-án és 22-én Hárakuti József gépgyár d. u. 2. kor, Adorján Gyula forgács d. u. 5. kor, Szatmár Rezső salgó este 6. kor, Pala Károlyné városháza este 6. kor, Megyeri Lajos acélgyár este 6. kor, Szatmár István üveggyár este 6. kor, Toldi István bánya este 6. kor, Susán Pál somlyó este 6. kor, Csányi Lóránt vasút este 6. órákor.

Március hó 22-én Godó M. István bányakastély d. u. fal 2. órákor.

A "három éves" törv.

A Magyar Kommunista Part javaslatát első kiadása elfogadta. A második kiadás most van sajtó alatt. Nehány napon belül megjelenik. A korlátozott példányszámra való tekintettel kérjük, jegyeztesse elő a könyvet már most, bármelyik ottani könyvkereskedőnél.

Közérdekű közlemények

Vámmentes lesz a gépjármű.

A Magyar Közlöny március 4. számaiban kormányrendelet jelent meg, mely úgy intézkedik, hogy 1947. január 1-i érvénnyel egészen július 30-ig terjedően a vámtarifa 875 és 876. száma alá tartozó gépjárműveket vámmentesen kell kezelni.

A dugbagyma szállítása. A Közelításiügyi Miniszter 100.190/1947. számú rendeletével a köziparigazságtól vagy postán szállítási igazolvány nélkül szállítandó dugbagyma mennyiségét február hó 28-tól kezdődően 2 kg-ban állapította meg.

A töltelék bontására új ára. Március 7-től hatályos az 50950/1947. K. M. számú rendelettel a legalább 80 százalékos sertéshusból készült töltelék (sertés kobászt, veronai, krakkói montedella) árát a közellátásiügyi miniszter a következőképpen állapította meg: Husiparosok, benteláruházaik és fiókjai részére a legmagasabb fogyasztói ára kg-ként megyei városokban 10.40 Ft, az ország egyéb területén 8.20 Ft. Kiskereskedők számára városokban 10.80 Ft, az ország egyéb területén 5.80 Ft.

A kormány döntött az ár-revizio kérdésében. Laptára után értesítettük: A kormány elhatározta, hogy az 1946. évi cukorrépa-termelés után a gazdaságak prémiumot ad. Ennek a prémiumnak az összege 100 kg cukorrépa után 10 dg cukor. A prémiumban csak az a gazda részesülhet, aki az 1947. évben legalább akkora területen termeszt cukorgyártás céljára cukorrépát mint 1946-ban.

Betörés Mátranovákon

Heidi Frigyes mátranovári lakásába ismeretlen tettesek törtek be és onnan ruhát és fehérneműt raboltak. A tettesek kiderítésére a nyomozást megindították.

Az I. szakszervezeti megyei konferencia B.-gyarmaton

A Szakszervezeti Tanács szervezési osztálya a vidéki titkársággal karöltve március 1-én és 2-án két napos szakszervezeti megyei konferenciát tartott Balasszágyarmaton. Az összes szakmaközi bizottságok, szakszervezeti csoportok vezetői és az üzemi bizottságok bevonásával megjelent a konferencián. A konferencia magas színvonalon zajlott, megrendezésével elsőrendű szolgálatot tett a demokráciának.

Békeminőségű

Pálma kaucuk sarok

Pálma Olma tartótulp

minden borkereskedésben.

Kiütéses typhus városunkban

Városunkban a Pecskó-utcai cigánytelepen kiütéses typhus megbetegedés fordult elő.

Figyelmeztetlek mindenkit a helyzet komolyságára. A kiütéses typhus egyetlen terjesztője a tetű, de hónapokig terjeszt a beteg tetű ürülékével és beszárított testének porával, szennyezett fehérnemű és ágynemű is a baj terjesztőivé válhatnak. A ruha és ágynemű fertőző hatását csak alapos kiűzés — legalább 15 percig — szünteti meg.

Tartsunk a házuoknál kéznél gezarolt atomg. g. t. vagy D. D. T. port és hintsük be vele fehérneműnk belseit, dörzsöljük jó bele. Ha csupán érinti is a tetű ezeket a porokat, két nap alatt biztosan elpusztul.

Ezután kérem a helybeli rendőrkapitányság vezetőjét, a III. honvédelmi, pk. t. az összes első és középfokú iskolák igazgatóit, a gyárak és üzemek igazgatóit, az összes egyesületek vezetőit, hogy szíveskedjenek a saját hatáskörükben előadás keretében ismertetni a typhus veszélyességét és a tetű szerepét a betegség terjesztésében.

Ijedelemlre nincsen ok, de a könnyelműsköds. vagy hanyagság a magunk, esetleg gyermekeink életét veszélyezteti. Tiszti orvos.

Hirdetmény

Az Iparügyi Miniszter ur 17.000/1946. Ip. M. sz. rendelete értelmében az ásványolajtermékek tárolására és szállítására szolgáló vashordókat (a szorított vagy roncolt állapotban levőket is) a hordók birtokosai 1946. évi március hó 15. napjáig postai levelezőlapon ajánlva kötelesek voltak az ásványolajgazdálkodási miniszteri biztostának (Budapest V. Szabadság tér 5/6. sz.) bejelenteni tekintet nélkül arra, hogy azokat a hordók birtokosai ásványolajtermékek tárolására és szállítására, vagy egyéb célra használják-e.

Az Iparügyi Miniszter ur körrendelete alapján újból felhívok mindenkit, akinek olyan vashordó (ip. vagy sérült) van birtokukban és bejelentési kötelezettségüknek még nem tettek eleget, hogy bejelentésüket folyó évi március hó 20-ig postai úton tegyék meg.

Ezen esekben a büntető szankciók (5—15 évig terjedő fegyház) alól mentesülnek, viszont mindazokkal szemben, akik ezen ismételt felhívás ellenére sem tesznek eleget bejelentési kötelezettségüknek, a törvény teljes szigorja fog érvényesülni.

A bejelentésnek tartalmaznia kell a hordók tárolási helyét, a bejelentett hordók darabszámát, a bejelentő nevét (cégnév) és pontos címét.

A bejelentések megtételét március hó 20-ka után ellenőriztetni fogom és a mulasztókkal szemben a büntető eljárás megindítása iránt az Iparügyi Miniszter urhoz jelentést teszek.

Salgótarján, 1947. március hó 4. Bláner Sándor polgármester.

Hirdetmény

A budapesti közjegyzői kamara 1340/1946. k. számú határozata értelmében közhírré teszem, hogy a háborús események folyamán az 1945. év előtti salgótarjáni közjegyzői irattár egyrésze elpusztult, miért is felhívom az érdekelteket, hogy amennyiben alulírott salgótarjáni közjegyzőnél végrendeletük volt, a annak rendelkezéseit fenntartani kívánják, úgy tegyenek újabb végrendeletet.

Starján, 1947. február 28-án.

Dr. Csányi sk.

salgótarjáni közjegyző

Süss! Adj! Segíts!

Gazdag tartalommal jelent meg a "Süss! Adj! Segíts!" második szám. Molnár Erik népiéleti miniszter vezércikkét izgalmas riportok, közérdekű cikkek, színes közlemények és bőséges vidéki lapszemle követi a lapban. Az új építészeti melléklete a korszerű falusi építkezéshez ad hasznos utmutatásokat. A "Süss! Adj! Segíts!" ezen kívül minden hónap elsején megjelenik. Ára 20 fillér.

Megalakul, a dohánytermelők érdekképviselői szerve

A Dohánytermelők Országos Egyesületének felosztása óta a termelők érdekképviselői nélkül állnak. A miskolci Gazdakamara még január hó 2-1 felterjesztésében rámutatott az ezzel kapcsolatos hiányra és utaltva arra a körülményre, hogy évről-évre tulajdonképpen a Tiszajobbpartjáról indulnak el a dohánytermelők megmozdulások, kérte az érdekképviselői előbbi rendezését. A Kamara felterjesztésével kapcsolatban a miskolci Földmvelőügyi Tanácsához megérkezett értesítés szerint a kivatalos lapban rövidesen megjelenik a Kamara által sürgetett dohánytermelők érdekképviselői szervének megalakulásáról szóló rendelet.

A Salgótarján-környéki földmunkás szervezetek közgyűlése

A Salgótarján-környéki földmunkásszervezetek körpontja, mint szövetkezet 1947. évi március hó 9-én Salgótarjánban a városháza tanácstermében d. e. 9 órákor tartotta meg alakuló közgyűlést, melynek tagjai a járási, illetve a környéki földműves szövetkezetek. Igazgatósági-tagokká a következő szövetkezeti vezetőket választotta meg a közgyűlés. Benkő Antal Salgótarján, Berta Barabás Karancseszt, Rics József Kisterenye, Kiss J. József Cered, ügyvezető igazg.: Racska Ferenc. A felügyelő bizottság tagjai: Komáromi Antal Kazár, Híznai Sándor Karancsalja, Angyal Jenő Bagyalia, Adamecz Gusztáv Somoskő, Hórvan József Bocsiárpajtó, pénztáros: Kerekes Sándor, Salgótarján.

Az alakuló közgyűlés egyben választmányi ülés is volt. Ez minden hónap második vasárnapján lesz megtartva a városháza tanácstermében, de 9 órákor. Az ülésen beszélnek meg az időszaki kérdések és egyéb problémákat, melyek a szövetkezeti élettel kapcsolatosak.

Hadifogoly hirodó

Hadifoglyok üzentek a moszkvai rádió keresztül. A moszkvai rádió után az alábbi magyar hadifoglyok üzenik, hogy egészségesek jól érzik magukat, szeretettel üdvözlük hozzá tartozóit és a kerik mielőbb választójának a következő címre: Moszkva Vöröskereszt, Posztalók 2429. Nadasdy József szüleinek H. Moktereny Nograd megye, Molnár István szüleinek Kisterenye, Moravcsik József Moravcsik Józsefnek Szécsénybe.

Az Ulosz járási vezetőségi ülését március hó 5-én d. e. 9 órákor tartotta meg Salgótarjánban. Szépszármal képviseltette magát a közegyi Ulosz szervezetek vezetősége. Az ülés tárgysorozata: az időszaki kérdések megbeszélése, panaszok felvétele, a F. E. K. O. Sz. megszervezése, a tavaszi szántási hitel a tartalék és parlagföldök bérbeadása és a földmunkásszövetkezetek megalakítása.

SPORT

Salgótarjáni Sport Egyesület 9-én játszotta első tavaszi bajnoki fordulóját, 500 néző előtt.

A SSE felállítása a következő volt: Csala, Valóci, Kivádi, Kontár, Misecska, Langár, Szabó, Rudinszki, Bencsik, Molnár, Fehér.

III. ker. felállítása. Rinboffer, Tompa, Stótnér, Strau, Tavas, Kucsera, Andaházi, Véber, Horváth, Rozsáti, Beteicki.

A mérkőzés mindvégig érdekes és izgalmas volt.

A mérkőzés végeredményben 3:2 SSE győzelemmel végződött.

Salgó—Vác: 1:4, félidő 1:2

A KISE kosárlabda csapata salgótarjáni gimnázium benevezett a bajnokságra. A vidéki kerületi kosárlabda férfi középiskolás bajnokság nevezési zárlatát március 10-ig meghosszabbították.

Az É. sz. mátravidéki alosztályának vezetősége márc. 23-án vasárnap délelőtt 9 órákor Salgótarjánban a Polk fele vendéglőben minden egyesületet érdeklő tagterkezetet tart.

Szerkesztői üzenet

Kérjük az irodalommal foglalkozó elvtársakat és elvtársnőket, hogy kérésüket minél gyakrabban szíveskedjenek szerkesztőségünkbe beküldeni.

Pályázat

Mindenemű karikatúra, rajz és vice pályázat valamint jól sikerült fényképek készítésére pályázatot hirdetünk. Az első öt díjazva lesz. Legnagyobb díjazás 20 forint.

Felveszünk gyors és gépirónál al-landó foglalkozásra, „Biztos állás” jellegre.

Megbízható újságkihordó „Biztos állás” jellegre a kiadban jelentkezzen.

Házassági hirdetés

Biztos állással rendelkező, 26 éves magas barna fiatalember jó családból származó urilány ismeretséget ezután keresi. „Szórákózás” jellegre, cím a kiadban.

36 éves fiatalember társaságot keresi hasonló koru urinó. Cím a kiadban.

10 éves gyakorlattal rendelkező gépkocsivezető, autószerelő, vagy gépkocsivezetői állást vállalná. „Megbízható” jellegre, cím a kiadban.

Jómenetelű csemegeüzletbe közreműködő társat keres ötezerrel, esetleg tízezerért eladó. Cím a kiadban.

Karancsesztiben erdőgazd, kőbánya kiadó. Jelentkezni március 18-ig lehet. E. d. j. j. j.

Olvasd a SZABAD NÉP-et!
Ez a magyar dolgozók lapja!

Betűrejtvény: S 2 ga.

„MUNKÁS SZÓ”

demokratikus hetilap.

Felelős szerkesztő: dr. VASS GYULA

Felelős kiadó: HOVANECS BELA.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Fő-u. 45

Kéziratok erre a címre küldendők.

Postatakarék csekkszám 19.718

Nyomatott Vég Kalmán könyvnyomdájában Salgótarján, Fő-utca 66.